C'est en parlant de cette opération Hermogènes (le Père, comme l'appelle Aristote, qui fut trois fois grand en philosophie, et qui connaît toutes les sciences aussi bien dans leur essence que dans leurs applications), c'est en parlant, dis-je, de cette opération qu'il s'écrie : Ce fut pour moi le plus grand bonheur possible que de voir la quinte essence (17) dépourvue des qualités inférieures des éléments.

Il apparaît donc, évidemment, que certaines pierres participent un peu de la quinte essence, ce qui est certain et manifeste par les opérations de notre art.

CHAPITRE III.

DE LA CONSTITUTION ET DE L'ESSENCE DES METAUX.

Les métaux sont formés par la nature, chacun suivant la constitution de la Planète qui lui correspond et c'est ainsi que l'artiste doit opérer. Il existe donc sept métaux qui participent chacun d'une planète, savoir : l'Or qui vient du Soleil et qui en porte le nom ; l'Argent, de la Lune ; le Fer, de Mars ; le Vif-Argent, de Mercure ; l'Etain, de Jupiter ; le Plomb, de Saturne ; le Cuivre et l'Airain, de Vénus. Ces métaux prennent, d'ailleurs, le nom de leur planète (18).

De la Matière essentielle des Métaux.

La première matière de tous les métaux est le Mercure (19). Dans les uns, il se trouve congelé faiblement, et dans les autres fortement (20). C'est pourquoi on

~~~~~

peut établir une classification des métaux basée sur le degré d'action de leur planète correspondante, sur la perfection de leur soufre, sur le degré de congélation du mercure et de terrestréité qu'ils possèdent, ce qui leur assigne une place par rapport aux autres métaux.

Ainsi le plomb n'est autre chose que du mercure terrestre, c'est-à-dire participant de la terre, faiblement congelé et mêlé d'un soufre subtil et peu abondant ; et comme l'action de sa planète ( $\zeta$ ) est faible et éloignée, il se trouve en infériorité par rapporta l'étain, le cuivre, le fer, l'argent et l'or (21).

L'Etain est du vif argent subtil, peu coagulé mêlé d'un soufre grossier et impur ; c'est pourquoi il est sous la domination du cuivre, du fer, de l'argent et de l'or.

Le Fer (22) est formé d'un Mercure grossier et terrestréiforme et d'un soufre terrestre et très impur, mais l'action de sa planète le coagule fortement, c'est pourquoi on ne trouve au-dessus de lui que le Cuivre, l'argent et l'or. Le cuivre est formé d'un soufre puissant et d'un mercure assez grossier.

L'Argent est formé de soufre blanc, clair, subtil, non brûlant et d'un mercure subtilement coagulé, limpide et clair, sous l'action de la planète la Lune ; c'est pourquoi il n'est que sous la domination de l'or.